ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 августа 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ломакина А.В.,

при секретаре Бирюковой А.В., 

с участием государственного обвинителя Прозатетовой Т.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Демихова А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее мая 2017 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у лица № 1, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 1), обладающей организаторскими способностями, склонной к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах путем тайников на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы, зная, что ее действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, лицо № 1 начала активные действия по ее формированию и подбору ее членов, в том числе решила привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ранее знакомых: лицо № 2, уголовное дело в отношении которой приостановлено в связи с розыском последней (далее по тексту лицо № 2), лицо № 3, уголовное дело в отншении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 3), лицо № 4, в отношении которого материалы дела выделены в отделное производство (далее по тексту лицо № 4), ФИО1, лицо № 5, в отношении которой материалы дела выделены в отдельное производство (далее по тексту лицо № 5), а также других неустановленных лиц. 

Непосредственно после этого, в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий в ходе личного общения, а также посредством телефонной связи лицо № 1 предложила лицам № 2, № 3, № 5 и ФИО1 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение лица № 1 у лица № 2, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего лицо № 2, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, лицо № 2 вступила в преступный сговор с лицом № 1 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение лица № 1 у ФИО1, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО1, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, ФИО1 вступила в преступный сговор с лицом № 1 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение лица № 1 у лица № 3, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего лицо № 3, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, лицо № 3 вступил в преступный сговор с лицом № 1 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение лицо № 1 у лица № 5, не имеющей постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего лицо № 5, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, лицо № 5 вступила в преступный сговор с лицом № 1 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года, в неустановленном в ходе следствия месте в ответ на предложение лица № 1 у лица № 4, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет», в результате чего лицо № 4, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, лицо № 4 вступил в преступный сговор с лицом № 1 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Кроме того, лицо № 1 в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, привлекла к своей преступной деятельности в составе организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», иных неустановленных следствием лиц.

Создав в примерный период времени с мая 2017 года по сентябрь 2018 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, лицо № 1 разработала схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, распределила роли членов организованной группы, а также с целью использования членами организованной группы в их совместной преступной деятельности приискала сотовый телефон марки «Fly» модели «FS458 Stratus 7» IMEI1: №, IMEI2: №, сотовый телефон марки «Digma» модели «LT4049PG» IMEI1: №, IMEI2: №, аккаунты в мессенджере «Telegram» (в том числе с 27 ноября 2018 года - аккаунт с никнеймом «ФИО1», логином 

<

данные изъяты>», в примерный период времени с мая 2017 года до 28 ноября 2018 года - аккаунт с никнеймом «ФИО11», логином 

<

данные изъяты>», с 28 ноября 2018 года аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>») и различные неустановленные следствием банковские карты, а также банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и №. Аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>» 27 ноября 2018 года лицо № передала в пользование лицу № 5, аккаунт с никнеймом «ФИО12», логином 

<

данные изъяты>» в примерный период времени с мая 2017 года до 28 ноября 2018 года лицо № 1 передала в пользование лица № 4, аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», логином 

<

данные изъяты>» 28 ноября 2018 года лицо № 1 передала в пользование Лица № 4. Банковские карты ПАО «Сбербанк России» № и № лицо № 1 передала ФИО1 для обналичивания последней с данных банковских карт по ее указанию денежных средств, полученных преступным путем, а доступ к безналичным расчетам по указанным банковским картам через сеть «Интернет» через услугу «Сбербанк Онлайн» предоставила лицу № 4.

Согласно разработанной лицом № 1 схеме совершения преступлений, последняя осуществляла подбор и вербовку новых участников преступной группы, приобретала оптовые партии наркотических средств, организовывала их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу «фасовщику» – лицу № 2, которая в свою очередь совместно с лицом № 1 осуществляла подготовку наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки, также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. Подготовленные к незаконному сбыту и расфасованные на розничные партии наркотические средства лицо № 1 либо лицо № 2 лично передавали «закладчикам» - лицу № 3, лицу № 5, ФИО1, либо иным неустановленным в ходе следствия лицам, входящим в организованную группу, с целью оборудования последними тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей. Последние, в свою очередь оборудовали тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории Саратовской области, после чего ФИО1 и лицо № 3 сообщали адреса оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами лицу № 5, которая, в свою очередь, посредством сети «Интернет» с используемых ею аккаунтов в мессенджере «Telegram», отправляла текстовые сообщения с адресами оборудованных ею, лицом № 3 и ФИО1 тайниковых закладок с наркотическими средствами на аккаунты в мессенджере «Telegram», используемые «оператором» - лицом № 4, которое, в свою очередь, находясь в Ставропольском крае, с вышеуказанных аккаунтов осуществлял рекламу в сети «Интернет» о возможности продажи наркотических средств, непосредственное общение с покупателями, сообщение покупателям номеров банковских карт, на которые покупателями переводились денежные средства в счет приобретения наркотических средств, а также после получения оплаты осуществлял выдачу покупателям адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами, ранее оборудованными лицами № 5, 3 и ФИО1 Денежные средства, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, поступающие на банковские карты, ФИО1 по мере поступления указаний от лица № 1 обналичивала в указанных последней суммах при помощи банкоматов, расположенных в г. Саратове и г. Энгельсе Саратовской области, после чего передавала их лицу № 1, которая часть указанных денежных средств направляла на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности их организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, лицо № 4 по указанию лица № 1 часть денежных средств, полученных от продажи наркотических средств переводил путем безналичных денежных переводов лицу № 3, лицу № 5 и ФИО1 на их банковские карты в счет вознаграждения за выполнение ими своих преступных ролей в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. 

При этом, лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределила роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Лицо № 1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определила себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы общая координация их действий и контроль за ними; приобретение и получение оптовых партий наркотических средств, и их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно с лицом № 2; передача оптовых партий наркотических средств лицу № 2 для их подготовки к розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковки; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с лицом № 2; передача розничных партий наркотических средств лицам № 3, № 5, ФИО1 и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; распределение с помощью лица № 4 полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; получение от ФИО1 денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, обналиченных последней с банковских карт; разработка совместно с лицом № 2 методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с лицом № 2; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности лица № 2 входило: получение от лица № 1 оптовых партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковка совместно с лицом № 1; хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача розничных партий наркотических средств лицам № 3, № 5, ФИО1 и иным неустановленным в ходе следствия лицам с целью оборудования ими тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств совместно с лицом № 1; разработка совместно с лицом № 1 методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации совместно с лицом № 1.

В обязанности лица № 4 входило: получение от лица № 5 и иных неустановленных розничных закладчиков посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», получение от покупателей денежных средств за приобретение наркотических средств и выдача адресов с тайниковыми закладками с наркотическими средствами; распределение по указанию лица № 1 полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы.

В обязанности Лица № 3 входило: получение от лица № 2 розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с лицом № 5; запись на диктофон адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами и передача диктофона лицу № 5 с целью дальнейшей текстовой записи адресов последней и их передачи с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» лицу № 4.

В обязанности лица № 5 входило: получение от лица № 3 и ФИО1 адресов оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, их дальнейшая запись на диктофон, а впоследствии их текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» лицу № 4; получение от лица № 3 диктофона с записями адресов, оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» лицу № 4; получение от лиц № 2 и № 1 розничных партий наркотических средств, их хранение и оборудование с ними тайниковых закладок для покупателей совместно с ФИО1; запись на диктофон адресов, оборудованных ею тайниковых закладок, их дальнейшая текстовая запись и передача с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» лицу № 4.

В обязанности ФИО1 входило: оборудование совместно с лицом № 5 тайниковых закладок с наркотическими средствами для покупателей; обналичивание, с используемых в преступной деятельности организованной группы банковских карт денежных средств, полученных от продажи наркотических средств и передача данных денежных средств лицу № 1.

Основой создания данной организованной группы под руководством лица № 1, в состав которой в качестве участников вошли лица № 2, № 3, № 4, №5, ФИО1, и иные неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы – лица № 1 и четком распределении ролей, где лица № 2, № 3, № 4, № 5, ФИО1, и иные неустановленные лица воспринимали лицо № 1, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть лица № 2, № 3, № 4, № 5, ФИО1, и иные неустановленные лица, осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний лица № 1 и подчинения ей, что обеспечивалось ее авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, лицу № 1 и участникам организованной группы под ее руководством лицам № 2, № 3, № 4, № 5, ФИО1 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная лицом № 1 организованная группа, в состав которой входили лица № 2, № 3, № 4, № 5 и ФИО1, и иные неустановленные лица, характеризуется: устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта; наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно посредством сети «Интернет», исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, при этом лицо № 4, выполняющий роль «оператора» находился на территории Ставропольского края.

В период существования созданной лицом № 1 организованной группы в составе лиц № 2, № 3, № 4, № 5, ФИО1 и иных неустановленных лиц, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Саратовской области.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, лицо № 1, реализуя единый с лицом № 2, ФИО1 и лицом № 5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием сети «Интернет», не позднее 22 часов 50 минут 29 ноября 2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрела наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 23, 96 грамм. Расфасовав и подготовив к дальнейшему незаконному сбыту наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 23, 96 грамма, лицо № 1 и лицо № 2 стали незаконно хранить его в неустановленном следствием месте, при себе, а также в 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> с целью незаконного сбыта организованной группой совместно с лицом № 5 и ФИО1 до момента передачи указанного наркотического средства ФИО1

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в примерный период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут 29 ноября 2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, лицо № 2, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, реализуя единый преступный умысел, и имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 23, 96 грамм, передала данное наркотическое средство ФИО1, которое последняя стала незаконно хранить при себе, а также в салоне принадлежащего лицу № 5 автомобиля марки «Ford Focus» г/н № регион, о чем последней было известно, с целью незаконного сбыта организованной группой совместно с лицами № 1, № 2 и № 5. 

В примерный период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 05 минут 30 ноября 2018 года, более точное время следствием не установлено, лицо № 5 и ФИО1, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с лицами № 1, № 2 и № 4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере с использованием сети «Интернет», имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин суммарной массой не менее 23,96 грамм, оборудовали с указанными наркотическими средствами не менее 7 тайниковых закладок. При этом ФИО1, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, непосредственно оборудовала тайниковые закладки с наркотическими средствами, лично сообщала лицу № 5 адреса тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных ею, а также в момент оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами лицом № 5, осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы их с лицом № 5 преступные действия остались незамеченными для окружающих; лицо № 5 в свою очередь, выполняя отведенную ей в составе преступной группы роль, оборудовала тайниковые закладки с наркотическими средствами, надиктовывала на диктофон под аудиозапись адреса тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных ею и ФИО1, а также в момент оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами ФИО1, осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО1 преступные действия остались незамеченными для окружающих. Таким образом, ФИО1 и лицо № 5 совместно оборудовали следующие тайниковые закладки: 

тайниковая закладка под фрагментом кирпича, расположенного на участке местности вдоль забора 

<

адрес>, по координатам GPS: №, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 2,05 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета; 

тайниковая закладка на земле у задней стенки гаража, расположенного у 

<

адрес>, по координатам GPS: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 2,63 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета; 

тайниковая закладка в снегу у бетонного столба в СНТ «Ромашка» по координатам GPS: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 5,43 грамма, упакованное в два полимерных пакета с застежками типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета, а оба свертка из изоленты синего цвета в свою очередь упакованы в сверток из изоленты синего цвета; 

тайниковая закладка в трубе шлагбаума, расположенного на участке местности по 

<

адрес> на въезде на территорию СНТ «Возрождение», по координатам GPS: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 5,16 грамма, упакованное в два полимерных пакета с застежками типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета, а оба свертка из изоленты синего цвета в свою очередь упакованы в сверток из изоленты синего цвета;; 

тайниковая закладка на снегу у основания дерева, расположенного в 2 метрах от забора 

<

адрес>, по координатам GPS: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 1,49 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета; 

тайниковая закладка в трубе забора черного-белого цвета, расположенного на участке местности находящегося на территории СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, по координатам GPS: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 5,26 грамма, упакованное в четыре полимерных пакета с застежками типа «zip-lock», каждый из которых в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета, а все четыре свертка из изоленты синего цвета в свою очередь упакованы в сверток из изоленты синего цвета; 

тайниковая закладка на снегу у основания столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес>, по координатам GPS: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 1,94 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», который в свою очередь упакован в сверток из бумаги желтого цвета, который в свою очередь упакован в сверток из изоленты синего цвета.

30 ноября 2018 года примерно в 01 час 05 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> лицо № 5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

Помещенное лицом № 5 и ФИО1, действующими с составе организованной группы совместно с лицами № 1 и № 2, с целью дальнейшего сбыта в вышеуказанные тайники №№ 1-7 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 23,96 грамм было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 30 ноября 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности.

Таким образом, лица №1, № 2, № 5 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин суммарной массой 23, 96 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, однако не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а лицо № 5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 317.1 УПК РФ, обвиняемая вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия, в котором указывает, какие действия она обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного расследования заявила 1 декабря 2018 года ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д. 1).

1 декабря 2018 года следователь СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области направил прокурору вышеуказанное ходатайство обвиняемой ФИО1 вместе с согласованным с заместителем начальника ГУ МВД России по Саратовской области постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д. 2-5).

Постановлением первого заместителя прокурора Саратовской области от 10 декабря 2018 года данное ходатайство обвиняемой ФИО1 и постановление следователя были удовлетворены (т. 3 л.д. 7-8).

13 декабря 2018 года первым заместителем прокурора Саратовской области с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязалась: оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, дать правдивые показания, изобличающие ее преступную дейстельность, а также преступную деятельность других лиц, входящих в ее преступную группу; продолжать активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изоблечении и уголовном преследовании других участников их преступной группыучаствовать в проверках показаний на месте с ее участием, очных ставках и всехдругих необходимых следственных и процессуальных действиях, сообщить следователю анкетные данные и все известные ей сведения еще о трех участниках их преступной группы, в том числе о руководителях, которые совместно с ней занимались незаконным сбытом наркотических средств, а также опознать их (т. 3 л.д. 9-12).

13 июня 2019 года ФИО1 вновь заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 184).

13 июня 2019 года старший следователь 4-го отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области направил прокурору вышеуказанное ходатайство обвиняемой ФИО1 вместе с согласованным с заместителем начальника главного следственного управления ГУ МВД России по Саратовской области постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 185-188).

Постановлением заместителя прокурора Саратовской области от 20 июня 2019 года ходатайство обвиняемой ФИО1 и постановление следователя удовлетворены (т. 7 л.д. 190-191).

28 июня 2019 года заместителем прокурора Саратовской области с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязалась: оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, в связи с чем взяла на себя обязательство выполнить следующие действия: дать признательные показания о преступлениях, в совершении которых она обвиняется, а также еще пять лиц в составе организованной группы; сообщить об участниках преступной группы и совершенных ими преступлениях; неизменно подтверждать свои признательные показания, как в ходе расследования, так и в ходе судебного разбирательства по делу (т. 7 л.д. 192-202).

Уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ поступило в суд вместе с представлением первого заместителя прокурора Саратовской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 8 л.д. 91-94).

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, пояснив, что ФИО1 возложенные на нее обязательства выполнила в полном объеме. 

Благодаря досудебному сотрудничеству, установлена причастность ФИО1 и действующей с ней в составе организованной группы лиц к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При допросах в качестве обвиняемой ФИО1 дала показания об обстоятельствах создания и руководства лицом № 1 организованной группой, специализировавшейся на совершении незаконных сбытов наркотических средств посредством «закладок», о роли каждого из участников преступной группы в совершении незаконных сбытов наркотических средств, о периоде существования преступной группы. Показания ФИО1 содействовали привлечению ее, а также лиц №№ 1, 3, 4, 5 к уголовной ответственности за совершение вышеуказанных преступлений. В ходе предварительного следствия ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщала полные и правдивые сведения, оснований сомневаться в достоверности которых не имеется, так как они согласуются с другими доказательствами, полученными в ходе расследования уголовного дела и подтверждаются ими. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимой добровольно и при участии защитника.

Подсудимая в судебном заседании подтвердила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, подтвердила показания, согласно которым она действительно совершила инкриминируемое ей преступление при вышеописанных обстоятельствах.

Суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Также суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При таких обстоятельствах суд убедился, что имеются все основания для проведения судебного разбирательства в порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ.

Суд находит, что сведения, сообщенные подсудимой при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств и способствовали раскрытию и расследованию преступлений, совершенных как ею, так и иными лицами, в отношении которых материалы дела находятся в отдельном производстве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимой добровольно при участии защитника, выполняется подсудимой.

Суд считает правильной квалификацию действий подсудимой ФИО1, данную органом предварительного следствия и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием инфомационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов № 521 от 19 апреля 2019 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдала ими в период, относящийся к инкриминируемым ей правонарушениям. Поэтому в период инкриминируемых ей деяний она могла и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании (психических и поведенческих расстройств в результате употребления наркотических веществ с синдромом зависимости, по МКБ-10) у нее не выявлено, в связи с чем в лечении от наркомании она не нуждается (т.6 л.д. 109).

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимой, ее образе жизни, принимая во внимание сведения о состоянии здоровья подсудимой и ее поведение в судебном заседании, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, и приходит к выводу о назначении подсудимой наказания за совершенное преступление в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимой может быть достигнуто лишь в условиях ее изоляции от общества. Также суд учитывает, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей.

Суд учитывает, что ФИО1 не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 2 л.д. 117), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных организованной группой, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, входящих в состав организованной группы, изъятие наркотического средства из незаконного оборота, наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка, психическое и физическое состояние здоровья подсудимой и ее близких, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и поступление уголовного дела в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимой совершено неоконченное преступление, при назначении ей наказания суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимой умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, целей и мотивов совершения преступления, связанных с извлечением материальной выгоды и незаконного обогащения членов организованной группы, роли подсудимой при совершении преступления в составе организованной группы, поведения подсудимой во время совершения преступления, всех вышеуказанных сведений о личности данной подсудимой, суд не находит достаточных оснований для того, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимой обстоятельств как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности преступления, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также полагает невозможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, то есть при изложенных обстоятельствах не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст. ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимой и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет в отношении нее дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимой наказания, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимая совершила особо тяжкое преступление и ранее не отбывала наказание в местах лишения свободы, а потому подсудимая должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Устанавливая момент фактического задержания подсудимой, суд исходит из того, что ФИО1 фактически задержана 30 ноября 2018 года.

В порядке ст. 91 УПК РФ подсудимая задержана 1 декабря 2018 года (т. 2 л.д. 190-193).

3 декабря 2018 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т. 2 л.д. 227), которая продлевалась и действовала до 29 марта 2019 года (т. 3 л.д. 214-215, 222-223).

29 марта 2019 года в отношении подсудимой избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий (т. 3 л.д. 222-223).

Время нахождения ФИО1 под стражей и домашним арестом с момента фактического задержания подлежит зачету в срок наказания.

С учетом сведений о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, в целях исполнения приговора суд изменяет ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу, так как вне изоляции ФИО1, виновная в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, может скрыться от правосудия на стадии исполнения приговора. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо оставить на разрешение суду, осуществившему рассмотрение уголовных дел в отношении обвиняемой по делу №, находящейся в розыске.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316, 317.5-317.8 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета опредленных действий изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 августа 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время ее содержания под стражей в период с 30 ноября 2018 года по 3 декабря 2018 года включительно из расчета один день за один день, а также под домашним арестом с 4 декабря 2018 года по 29 марта 2019 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и с 20 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу оставить на разрешение суду, осуществившему рассмотрение уголовного дела в отношении обвиняемой по делу №, находящейся в розыске.

Примененную на основании постановления следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области ФИО6 от 4 декабря 2018 года меру безопасности, предусмотренную ст. 6 ФЗ от 20 августа 2006 года № 119 «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> – отменить. 

Примененную на основании постановления следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области ФИО6 от 4 декабря 2018 года меру безопасности, предусмотренную ст. 6 ФЗ от 20 августа 2006 года № 119 «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная обязана указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья подпись А.В. Ломакин

Копия верна:

Судья А.В. Ломакин